министЕрство оБрАзовАниrI и нАуки
донЕцкой ндродной рЕспуБ лIп<и

прикАз

Щонецк мл/3Д /r"/Ь,лr021 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
<Основы первой помощи))

С целью поиска, поддержки и развития интеллекту€ulьного потенциаПа

обучающихся .Щонецкой Народной Республики, ознакомления их с оснОВаМи

медицинских знаний, согласно Плану-заявке Министерства образования и наУКИ

ДонецкоЙ НародноЙ РеспубликИ на проведение массовых мероприятий

на 2021 год, согласованному Администрацией Главы .ЩонецкоЙ НарОДНОЙ

Республики, руководствуясь Приказом Министерства образования И НаУкИ

Щонецкой Народной Республики от 19 апреля 20lб года Ns З79 <Об утверЖДении
порядка проведения республиканских мероприятий с участием детей и

обучающихся образовательных организаций) (зарегистрирован Министерством

юстициИ ЩонецкОй НародНой РеспУблики 1З июня 201б года, регистрационный
J\ъ 1349)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 15 мая 202l года пленарное заседание IV МеждународноЙ

научно-практической конференции <<Основы первой помощи)> (далее

Утвердить Порядок проведения Конференции (прилагается).

Утвердить состав организационного комитета и жюри Конференции

(прилагается).
4. ,Щиректору Учреждения дополнительного образования <.ЩОНеЦКаЯ

Республиканская Малая Академия Наук учащейся молодежи> Зубкову В.А.:
4.I. Осуществить необходимые организационные мероприятия для

проведения Конференции.
4.2. Обеспечить выполнение профилактических мер и соблюдение

санитарно-противоэпидемических норм И правил по предупреждению

Конференция).
2.

J.

2

распространения коронавирусной инфекции (20l9-nCoV), утвержденных
Приказом Министерства здравоохранения Щонецкой Народной Республики
оТ 14 апрелЯ 2020 года j\Ъ 755 (зарегистрирован Министерством юстиции
от 15 апреля 2020 года, регистрационный J\b 3767).

5. Ректору Госуларственной образовательной организации высшего
профессион€LгIьного образования <Щонецкий национ€Lльный медицинский
университет им. М. Горького)) Игнатенко Г.А. окЕвать содействие в проведении
15 мая 202l года пленарного заседания Конференции на базе Государственной
образовательноЙ организациИ высшего профессион€шьного образования
<щонецкий национальный медицинский университет им. М. Горького).

6. Начальникам управлений (отделов) образования администраций

руководителямгородов и районов Щонецкой Народной Республики,
образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и
науки !онецкой Народной Республики:

6.1. Щовести до сведения педагогических работников информацию
о проведении Конференции.

6.2. Направить 15 мая 202l года обучающихся для участия в пленарном
заседании Конференции.

6.З. Назначить приказами по образовательным организациям
сопровождающих педагогических работников и возложить на них ответственность
за сохранение жизни и здоровья обучающихся во время следования к месту
проведения Конференции, участия в ней и на обратном пути.

6.4. обеспечить проведение с обучающимися и сопровождающими
педагогическими работниками инструктажей по безопасности жизнедеятельности
и охране труда во время пользования общественным транспортом, пребывания в
общественных местах и участия в Конференции (с записью в соответствующих
журналах).

7. Щиректору Щепартамента финансово-экономической политики и
административно-хозяйственного обеспечения Министерства образованияи науки
щонецкой Народной Республики Содуху с.с. обеспечить финансирование и

конференции в пределах выделенных лимитов

Врио МIинистра А.В. Удовенко

Министерства образования и науки
!онецкой Цар
оrl6ш,а-r/ЕL

одной Республики
2О2| года Ns ./3

порядок

навыков определения основных алгоритмов оказания первой
направленных на ее совершенствование в самых различных

утвЕрхtдЕн
Приказом

проведения IV Международной научно-практической конференции
<<Основы первой помощи))

I. ОБIЦИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. IV Международная научно-практическая конференция <Основы
первоЙ помощи> (далее - Конференция) проводится с целъю поиска, поддержки и

развития интеллекту€Lпьного потенциаJIа обучающихся Щонецкой Народной
РеспУблики, ознакомления обучающихся с основами первой помощи, р€lзвития

Задачи Конференции:
привлечение обучающихая к ознакомлению

ПоМощи, здорового образа жизни, гигиены, лекарственными растениями, историей
медицины;

1.2.2. способствование формированию у обучающихся навыков проведения
ПРиКлаДных научных исследований, ан€шиза и обработки их результатов,
обобщения и формулирования выводов по теме исследования, обоснования
научных предложений;

|.2.З.р€ВВиТие способности у обучающихQя использовать €Lлгоритмы
ОКаЗания первоЙ помощи по протоколу, умение излагать их доступно, публично
защищать и демонстрировать.

1.3. ОРганизаТором Конференцией является Министерство образования и
науки Щонецкой Народной Республики.

|.4. Общее руководство Конференцией осуществляют Учреждение
ДОПОЛНИТеЛЬНОГО Образования <!онецкая Республиканская Малая Академия Наук
УЧаЩеЙСЯ МОЛОДеЖи> (далее - <ЩОНМАНо) и Государственная образовательная
ОРГаНИЗаЦия Высшего профессионального образования <ЩонецкиЙ национ€шьный
медицинский университет имени
им. м. горького).

М. Горького (далее - ГОО ВПО ЛОННМУ

УТВеРЖДаЮтся Приказом Министерства образования и науки Щонецкой Народной
Республики.

l.б. К полномочиям

1.5. Состав организационного комитета и состав жюри Конференции

организационного комитета относится:

1.2.

|.2.1.

доврачебной помощи,
случаях.

с основами первой

1 .6. 1. организация и проведение Конференции;

l,6,2, формирование списка участников пленарного заседания Конференции;
l,б,3, направление писем-приглашений участникам пленарного засед ания

Конференции;
|.6.4. подведение итогов и награждение участников Конференции.
|.7. К полномочиям жюри относится:
1,7,1, прием документов на участие в Конференции согласно требованиям

настоящего Порядка;
| -7 .2. экспертиза заявок претендентов на участие в Конференции;
|,7,З, проверка на уник€Lльность и рецензирование тезисов участниковКонференции.
1,8, Подготовка и выпуск электронного сборника матери€Lлов Конференции

осуществляют (ДОНМАН> и Совет Молодых Ученых гоо впо доннму им.
м. горького.

1.9. Информация о Порядке проведения Конференции размещается на
официалЬном сайТе ГоО впО доннМу им. м. горЬКоГо: htф://dпmu.ru/;
в группах <ВКонтакте> https ://vk. com/metodi st_donman и https ://vk.com/opp.dnmu и
на сайте Конференции http://science.dnmu.rulopp.

II. УЧЛСТНИКИКОНФЕРЕНЦИИ
2.|. В Конференции на добровольной основе принимают участие

среднего и высшего профессион€шьного образования {онецкой

классов общеобразовательных организаций, учреждений
образования, образовательных организаций (учреждений)

[w1-1-1.", t I,р.,.рсUUиOнаIIьного оОр€вования Щонецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Республики Беларусь, Российской
Федерации и стран ближнего зарубежья.

2.2. Участники Конференции предоставляют достоверную информацию о
персон€Lльных данныХ и даюТ согласие на их обработку в соответствии с Законом
Щонецкой народной Республики от 19 июня 2оl5 года Ns 61-IHC <О персон€lльных
данных)).

2.з.
Порядка

обучающиеся 8- 1 1

дополнительного

жизнедеятельности и охраны труда.

III.СЕКЦИИ КОНФЕРЕНЦИИИ ФОРN4Л УЧАСТИrI В НИХ

обязаны придерживаться настоящего
норм и правил безопасности

участники
проведения

Конференции
Конференции,

3.1. Формы участия в Конференции: очная и заочная.
з,1,1, Очная форма - выступление на пленарном засе данииКонференции с

устным докJIадом и мультимедийной презентацией в программе Microsoftpowerpoint.

з,|,2, Заочная форма - публикация работ в электронном сборнике тезисов
докладов <Основы первой помощи).

3.2. Конференция предполагает работу следующих секций:

З.2.|. Секция 1. Основы первой помощи (очная и заочнzш форма).
З.2.2. Секция 2. Здоровый образ жизни (заочная форма).
з.2.з. Секция З. Фармацияилекарственные растения (заочная форма).
З.2.4. Секция 4. Профилактическая медицина и гигиена (заочная форма).
З.2.5. СеКЦИЯ 5. История медицины, медицинская экология (заочная форма).

IV. СРОКИ И УСЛОВИЯПРОВЕДЕI*jЯКОНФЕРЕНIIД4

4.I. Конференция проводится 15 мая 2021 года с 09:00 до 1б:00 по адресу:
г. !онецк, пр. Ильича, 16 (большой наклонный зал учебного корпусаJ\ь 1 гоо впо
доннму им. м. горького).

4.2. Регламент Конференции:
4.2.1. Регистрация участников - с 9:00 до 10:00.
4.2.2. Пленарное заседание - с 10:00 до 15:З0.
4.2.З.Подведение итогов и на|раждение выступающих на пленарном

заседании Конференции - с 15.З0 до 16.00.
4.з. Работа пленарного заседания Конференции будет проводиться с

учетом соблюдения выполнения профилактических мер и соблюдения санитарно-
противоэпидемических норм и правил по предупреждению расцространения
коронавирусной инфекции (2019-пСоV), утвержденных Приказом Министерства
здравоохранения Щонецкой Народной Республики от 14 апреля 2020 года Ns 755
(зарегистрирован Министерством юстиции от 15 апреля 2О2О года,
регистрационный ЛЬ 3767).

4.4. Рабочий язык Конференции - русский.
4.5. Для участия в Конференции претендент направляет заявку в

соответствии с регистрационной формой, опубликованной на сайте Научного
Портала гоо впо доннМу им. м. горЬКоГо: http://science.dnmu.ru. К заявке
должны быть приложены тезисы докJIадов на русском языке. Прием заявок
заканчивается 06 мая 2021 года в 2З.59 по МСК.

4.6. Не принимаются к рассмотрению зuulвки:
4.6.|. поступившие после окончания срока приема, ук€ванного в пункте. 4.5.

настоящего Порядка;
4,6.2. при отсутствии документов, переченЬ которых определяется в

соответствии с пунктом 4.5. настоящего Порядка;
4.6.З. заполненные с нарушением требований к оформлению заявки,

установленных организационным комитетом;
4.6.4.при несоответствии предоставленных тезисов докладов тематике

секций Конференции;
4.6.5. ПРИ НеСооТветствии претендента, подавшего заявку, требованиям к

участнику Конференции, указанным в пункте 2.|. настоящего Порядка.
4.7. Критериями оценки тезисов докладов участников Конференции

являются:
4.7 .l. акту€tпьность выбранной темы;

4.7.2. четкость определения факторов, которые стали причиной неотложного
состояния;

4.7.З. владение ztлгоритмом оказания первой помощи;
4.7.4. самостоятельность и оригинаJIьность выводов.
4.8. Экспертиза заявок претендентов на участие в Конференции завершится

не позднее l0 мая2021 года.
4.9. Число участников, выступающих на пленарном заседании

Конференции, составляет не более 20 человек.
4.10. Жюри не направляет рецензии на предоставленные на Конференцию

тезисы докладов и не отчитывается о результатах проведенной экспертизы.

V. ТРЕБОВАНИrI К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕЗИСОВ
Файл тезисоВ выполнен в текстоВом формате *doc, *docx.

Шрифт: Times New Roman, 14 кегль; междусТрочный интервал - 1,5;
поля: верхнее, нижнее и правое - ло 2 см, левое - З см; абзац - 1,25 см.

5.3. Максимальное количество знаков в тезисах _ 5500, включЕUI пробелы,
(не более 3 страниц).

5.4. Уникальность тезисов не ниже 5о%.
5.5. Таблицы имеют заголовки и не выходят за пределы ук€ванных полей;

шрифт в таблицах - не менее 10 кегль; нЕввания и номера таблиц расположены над
таблицами и выровнены по ширине.

5.6. Название тезиса набрано полужирным шрифтом и выравнено по
левому краю.

5.7. Сведения об авторе и научном руководителе выровнены по центру в
следующем порядке:

5.7.|. инфорМациЯ об авторе: фамилия ) имя и отчество полностью, название
образовательной организации, город;

5.7.2. информация о научном руководителе: фамилия, имя и отчество
ПОЛНОСТЬЮ, ДОЛЖНОСТЬ, УЧеНОе ЗВаНИе, УЧеНаЯ СТеПеНЬ, Н€IЗВание образовательной
организации, город.

5.8. Структура тезисов для участников секции 1:

5.8. 1. Актуальность выбранной темы.
5.8.2. описание факторов, которые поспособствов аJIи илиявились причиной

неотложного состо яния.
5.8.з. Последовательное отображение аJIгоритма ок€вания первой помощи

согласно действующим протоколам, в том числе и международным.
5.8.4. Краткое описание оказания медицинской помощи, которая окzlзывается

на догоспит€lльном этапе, а также квалифицированными специ€UIистами.
5.8.5. Рекомендации по режиму и дальнейшему лечению (если таковое

требуется).
5.8.б. Выводы.

5.1.

5.2.

5

5.9. Пример оформления тезисов доклада для участников секции 1 в
Приложении l к настоящему Порядку.

5.10. Структура тезисов для участников секций 2-5:
5.10.1. Акryальность и постановка проблемы.
5. 10.2. Анализ литературных источников.
5.10.З. I_{ели и задачи работы.
5. 10.4. Исследование проблемы.
5.10.5. Выводы и предложения.
5.11. ПримеР оформления тезисов доклада для участников секций 2-5 в

Приложении2 к настоящему Порядку.

И. ПОДВЕЛНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ
б.1.1. Участники, выступающие на пленарном заседании Конференции,

награждаются наградной атрибутикой (дипломами, ценными подарками),
определенной Министерством образования и науки .Щонецкой Народной
республики в пределах лимитов бюджетных ассигнований.

6.1.2. Все участники Конференции и их научные руководители награждаются
электронными сертификатами (ДОНМАН) и гоо впо доннму
им. м. горького.

6.1.3. По итогам работы Конференции будет выпущен электронный сборник
матери€LлоВ (в рdf-формате) и р€вмещен на официальных сайтах гоО впО
доннму им. м. ГоРЬКоГо: http://dnmu.ru/ и в группах кВКонтакте))
https://vk.com/metodist donman и https://vk.com/opp.dnmu и на сайте
Конференции http ://science. dnmu.ru/opp.

6.1.4. Сертификаты участников Конференции и их научных руководителей
<ВКонтакте>>

на сайте

будут доступны к скачиванию в группах
https://vk.com/metodist_donman И https://vk.com/opp.dnmu и
Конференции http://science.dnmu.ru/opp с 14 июня 2О21 года.

утвЕрхtдЕн
Приказом
Министерства образова ния и науки
Щонецкой Чародной Республики
оъ////q-,fu202 1 года Nр J 3

u

Состав организационного комитета
IV Международной научно-практической конференции <Основы первой помощи>>

Агеева Лариса Главный специЕtлист отдела государственной политики в
Николаевна сфере специЕLльного и дополнительного образов ания,

организации отдыха детей Щепартамента просвещения
Министерства образования и науки !онецкой Народной
Республики

Зубков Владимир щиректор Учреждения дополнительного образования
Александрович

Ластков Щмитрий
олегович

<<ЩонецКая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодежи))

Проректор по научной работе Государственной
образователъной организации высшего
профессионалъного образов ания <Щонецкий
национ€шьный медицинский университет им М.
Горького), доктор медицинских наук, профессор

Щубовая Анна Проректор по международным связям и инновационной
Валериевна деятельности, заведующий кафедрой педиатрии J\b З

государственной образовательной организации высшего
профессион€шьного образов ания <<!онецкий
национ€Lпьный медицинский университет им М.
Горького), доктор медицинских наук, доцент

2

Юрий Игоревич

воробьева Елизавета Заместитель председателя Совета Молодых Ученых
Сергеевна Государственной образовательной организации

высшего профессион€Lпьного образов ания
<Щонецкий национа_гrьный медицинский университет
имени М. Горького))

Абрамова Юлия Секретарь Совета Молодых Ученых
геннадиевна Государственной образовательной организации

высшего профессионаJIьного образов ания
к!онецкий национальный медицинский университет
имени М. ГорькогоD

Состав жюри IV Международной научно-практической конференции
<Основы первой помощи>

Председатель жюри:

Стрельченко Председатель Совета Молодых Учёных при
Министерстве образования и науки Щонецкой
Народной Республики, доцент кафедры
патофизиологии Государственной образовательной
организации высшего профессионzlльного
образования <Щонецкий национаJIьный медицинский
университет имени М. Горького>>, кандидат
медицинских наук, доцент

Члены жюри:
михайлова Доцент кафедры патофизиологии Государственной
татьяна Ивановна образовательной организации высшего

профессионаJIьного образования <Щонецкий
национ€Lпьный медицинский университет имени
М. Горького>, кандидат биологических наук

Ежов Щенис Заместитель председателя Совета Молодых Учёных
Андреевич Государственной образовательной организации

высшего профессионапьного образов ания
<.Щонецкий национальный медицинский университет
имени М. Горького))

Приложение 1

к Порядку проведения
IV Международной научно-
практической конференции <<Основы
первой помощи))
(пункт 5.9.)

Пример оформления тезисов доклад а дляучастников секции l

иванова днна Ивановна,

ПЕРВАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОIЦЬ ПРИ УТОПЛЕНИИ
Научный руководитель: Пеmрова Анасmасuя Пеmровна,

моУ <<Школа м 100 города !онецка>>, г. Щонецк, ЩНР

Акryальность. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст
текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

причины возникновения неотложного состояния. Текст Текст Текст
текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Алгоритм оказания первой помощи. Текст Текст Текст Текст Текст Текст
текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

описание оказания первой помощи. Текст Текст Текст Текст Текст Текст
текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

рекомендации по режиму и дальнейшему лечению. Текст Текст Текст
текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

выводы, Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст
текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Приложение 2

к Порядку проведения
IV Международной научно-
практической конференции <<Основы

первой помощи)
пункт 5.1 1.

пример оформления тезисов доклада для участников секций 2-5

Иванова Анна Ивановна,

УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕОКАЗАНИЕ
ПЕРВОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

Научный руководитель: Пеmрова Днасmасuя Пеmровна,

гоО впО <Щонецкая академия внутренних дел мвД ,Цонецкой Народной

Республики), г. Щонецк, ДНР

Актуальность и постановка проблемы. Текст Текст Текст Текст Текст

текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Анализ литературных источников. Текст Текст Текст Текст Текст Текст

текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

щели и задачи работы. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

исследование проблемы. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

выводы и предложения. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.